
      
  Idąc dalej ul. 1 Maja w kierunku Urzędu Skarbowego,  

poszukaj domu bardzo znaczącego.  
Numer budynku to wynik w kolejnej linijce zapisanego działania  
(2 x 8 + 5) x 3 – 6 x  9 =……  
Na murze tego budynku zobaczysz  
ślady po walkach żołnierzy z bolszewikami.  
Poznajesz - to dziury po _ _ _ _ _ _ karabinów. 
                                  28 13 

Teraz wracaj do skrzyżowania,  
gdzie po lewej stronie ul. 3 Maja się wyłania.  
A na niej stoi gmach okazały znanej płockiej szkoły,  
Liceum _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ im. Władysława Jagiełły. 
                             24     15           36 

Stań przed wejściem do budynku i szukaj wskazówek  
pozwalających uzupełnić poniższe zdanie.  
Zbudowano budynek na przełomie ….roku wg 
projektu (1912/1913) architektów  
Czesława _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _i _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Czachowskiego. 
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Początki płockiego harcerstwa w tej szkole się zaczęły  
z inicjatywy kilku chłopców uczniów VI klasy  
i członków Kółka Przyrodniczo-Krajoznawczego.  
1912 jest datą powstania pierwszego zastępu skautów  
 - „ORŁY” nazwanego.  
W tajnym głosowaniu Stefana Staszewskiego zastępowym wybrano.  
A zastępcą został późniejszy znany płocki poeta, którego nazwisko  
jest uwiecznione na jednej z tablic na froncie szkoły.  
Jest nim _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _. 
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Liczba skautów szybko rosła   
i powstała pierwsza drużyna im. Szymona Mohorta.  
Chętnych do harcerstwa jest już kolejna grupa,   
więc tworzy się druga drużyna skautowa im. Romualda Traugutta,   
drużynowym zostaje Kazimierz Betley.  
A potem trzecia drużyna skautowa rzemieślników [pozaszkolna],  
późniejsza im. Jana Kilińskiego - Mieczysława Bema  
mająca za drużynowego.  
Inspiracją do działania drużyn była książka  
„Skauting dla chłopców” Andrzeja Małkowskiego.  
Zaraz ruszycie w dalszą drogę,   
A wspomnieć trzeba jeszcze o tablicy,  
której nie zobaczycie w tej chwili.   
Zawieszona wewnątrz szkoły we wrześniu 1923 r.  
i pamięci 29 uczniów poległych poświęcona.  
Na niej napis umieszczono:  
“NA POLACH WALK I W NIEWOLI   
ZA ŚWIĘTĄ SPRAWĘ WOLNOŚCI ŻYWOT  
SWÓJ POŁOŻYLI UCZNIOWIE TEJ SZKOŁY”.  
Za tyłami Jagiellonki do ulicy Palewskiego, zmierzaj, Kolego.   
Był to wielki zasłużony, generał Powstania _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
                                                                                                                                37               26    
W roku 1922 był patronem Hufca Naszego,   
do którego zmierzaj ulicą Antolka Gradowskiego.    
Na Krótkiej 3a Stanica się znajduje,  
której Genia _ _ _ _ _ _ _ _ patronuje. 
                                               23 

Ulicą Kilińskiego do ZOO idziemy, przez mostek się udajemy,    
skręcimy w lewo, po prawej stronie strzelnicę miniemy   
i na cmentarzu garnizonowym się znajdziemy.    
 

  

 

 

 

 

 

 

Miejsce to jest wyjątkowe, bohaterów to mogiła,  
których szczątki są złożone, o czym świadczą białe krzyże postawione.   
Jest też i krzyż metalowy, pierwotnie był on dębowy.    
My, harcerze, pamiętamy i zawsze 18 _ _ _ _ _ _ _ _  się tu stawiamy.  

                                                                                                                                                                                                  16          35 

Służbą swą dajemy przykład, że pamiętamy!   
Gdy już świeczkę  zapalimy, koło cmentarza prawosławnego przechodzimy,  
skręcamy w prawo w ulicę Klonową   
i podążamy Słoneczną w lewo na ulicę Stefana Batorego.   
Dotrzeć musimy do Wyszogrodzkiej, tam skręcimy w lewo,  
miniemy stację pogotowia ratunkowego.  
Idziemy dalej prosto tyłami Włodkowica  
do ulicy Powstańców Styczniowych.   
Tam się krzyż znajduje, który  
Naczelnika Wojskowego Województwa Płockiego upamiętnia.   
15 maja 1863 r. rano po spowiedzi został wyprowadzony  
i z carskich rąk stracony.   
Jak podają źródła w białą odzież był ubrany,   
do słupa został przywiązany nad mogiłą wykopaną,   
od dziewiątej topoli rachując brzegu południowego.    
Zostało Wam jeszcze jedno ważne miejsce,   
ulica Dworcowa tam prowadzi,  
schodami nad torami do niego dojdziecie.   
Tam harcerski kopiec stoi wszystkim płocczanom znany,   
na cześć Obrońców Płocka został usypany.   
Dziś ty również możesz zbliżyć się do ich wartości,  
zdobywając z nami “Obrońców Płocka” harcerskie sprawności.  
https://plock.zhp.pl/sprawnosci-na-100-lat-obrony-plocka-przed-bolszewikami/  
Nasz spacer dobiega końca, była to trudna lekcja, lecz znacząca.  
Jak ważne jest, aby czcić bohaterów  
i pamiętać, ale nie tylko tych od orderów.   
Harcerstwu poświęcić życia część niemałą i wiernym być ideałom.  
 
Hasło:   
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ODZNACZENI 
Hufiec ZHP Płock im. Obrońców Płocka 1920 roku 
zaprasza do rozwiązania  questu „ODZNACZENI” 
Weź coś do pisania, będziesz rozwiązywał zagadki 
literowe i liczbowe, odgadniesz hasło które jest 
fragmentem przemowy  Stefana Betleya. 
Z pewnością zdobędziesz wiedzę o Obrońcach 
Płocka oraz Hufcu Płock, którego są oni 
bohaterami. 

 

  

 

 

 

  

 

 
                                                        

 
 

 
                                                                  Druhny i druhowie! 

Niech każdy się dowie 
Jaką nagrodę Obrońcy Płocka 

Otrzymali z rąk Naczelnego Wodza 
A przyjechał on do Płocka równe sto lat temu 

Aby odznaczyć naszych bohaterów 
Wyruszcie więc w drogę szlakiem harcerstwa płockiego 

Odwiedźcie Miejsca Pamięci bohatera każdego 
                            Złóżcie na nich kwiaty lub zapalcie znicz 

Wszak harcerską służbą pamięć o nich czcić. 



   

 

Ta nekropolia skrywa mogił wiele,  
a harcerzom przybliży ODZNACZONYCH dzieje   
Podążajcie dzielnie do cmentarza w alei Kobylińskiego,  
a dalej poprowadzi was szlak harcerstwa płockiego.   
Gdy wejdziecie przez bramę, tuż po lewej stronie,   
ujrzycie kwaterę z cegły czerwonej.   
Antolek mu na imię było,   
spoczął najpierw w Bratniej Mogile.   
Jednak na prośbę strapionej matki w żałobie   
pochowano go w zacnym grobie.     
Pogrzeb miał uroczysty, tłumy go żegnały,  
był harcerzem najmłodszym, co poległ na polu chwały.    
16 maja roku pamiętnego 1921   
Krzyż Walecznych pośmiertnie mu przyznano.   
Stefan Zawidzki. Drugi z bohaterów szablą posiekany   
dalej bronił się dzielnie, gdzieś w bramie schowany.   
Jednak kozacka ręka życie mu zabrała   
i młodego harcerza na tamten świat posłała.  
Spoczął na cmentarzu w grobie _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , swej rodziny. 
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Krzyżem Walecznych został odznaczony za swoje czyny.  
Do jego mogiły dojdziesz, skręcając w lewą stronę,   
tabliczka z dwoma mieczami to miejsce wskazuje.  
Pochylcie swe czoła i oddajcie się zadumie,   
to wasi rówieśnicy, możecie być z nich dumni.  
Byli uczniami gimnazjum i lat mieli naście,  
gdy na barykady ruszyli bronić miasta właśnie.  
A teraz ulicą Topolową do Rogatek _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ się udajcie, 
                                                                                                      5   

gdzie barykada odpierała pierwsze starcie.  
Barykad w mieście było kilkanaście,   
przez mieszkańców budowane z materiału wszelakiego  
broniły miasta od wroga bolszewickiego.  
Spacer nasz dalej w piękne okolice prowadzi   
do szarej świątyni mariawickich sióstr i braci.  
Oni też swój udział w bolszewickiej wojnie mieli,  
ukrywali i opatrywali rannych żołnierzy i cywili.  
Mińcie tę katedrę z tyłu, by parkiem dojść do schodów wielu,  
a teraz droga w dół nas wiedzie na Skwer Harcerstwa Płockiego.  
Odczytajcie, co tablica głosi  
i wpiszcie tu dziesiąte słowo z akapitu drugiego. _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

                                                                                                                                                                                                                                     10 

Spacerując alejami Wzgórza Tumskiego, popatrzcie na Wisłę.  
Odmęty jej sekretów skrywają wiele, o jednym opowiemy wam teraz.  
Flotylla Wiślana: Minister, Wawel i Stefan _ _ _ _ _ _ oraz 2 motorówki 
                                                                                      6   

 włączyły się do zwalczania bolszewickiej nawały.  
Jeden ze statków został ostrzelany i na mieliźnie stanął. 
Pięciu dowódców i marynarzy   
odznaczono Krzyżem Virtuti Militari.   
Dziś pamiętamy o miejscu ich zatopienia  
na wysokości Winiar wypływamy  
i na wodę kwiaty w fale Wisły składamy.   
A teraz następnymi schodami podążajmy w górę śmiało,   
przejściem obok hoteli Starzyńskiego i Tumskiego,  
w kierunku kościoła Farnego.  
 

 

Skręć lekko w prawo i przejdź kilka kroków,  
ujrzysz rynek i kamienice pełne uroku.  
Gmach biały na nim się znajduje, w którym prezydent miasta urzęduje.   
Na jego froncie biała tablica widnieje,  
złotymi literami tytuł swój obwieszcza,  
że  _ _ _ _ _ _ Krzyża Walecznych rozkazem przyznano,  

                       38 

w taki oto sposób Miasto uhonorowano.   
Obróć się na pięcie i zmierzaj dalej prosto,   
twoim oczom się ukaże sanktuarium Miłosierdzia Bożego,   
pozostań na tej drodze, tu najstarsza szkoła swe podwoje rozpościera.  
Małachowianka w latach dwudziestych ubiegłego wieku  
Była II Gimnazjum Męskim Polskiej Macierzy Szkolnej.  
Tak się wtedy zwała, wspaniałych absolwentów Polsce ona dała.  
Udaj się przed wejście główne i odszyfruj słowa chlubne:  
_ _ _ _  _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
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Idąc pięknymi wzgórzami,  
gdzie na Wisłę patrzymy z zachwytami,  
przez ciche wirydarze, tajemniczym krokiem,  
ujrzymy budynek z szerokim widokiem.  
Budząca podziw, dostojna i piękna,  
która przez wieki łączy pokolenia.  
Skręćcie na jej tyły,   
A ukaże wam się kamień, sercu miły.   
Były tam barykady, gdzie  
Nasi bohaterowie: żołnierze i harcerze   
Bronili się dzielnie i niestrudzenie  
Dlatego:  
_ _ _ _ _! Bohaterskim Obrońcom Płockim! 
                        8   

Jesteście ciekawi, co kryje się dalej?  
Idźcie na plac, co ma zagadkę o wadze niesłychanej.   
Stoi tam Kolumna, ale nie ta z Warszawy,  
nasza płocka, co ma charakter ciekawy!  
Widzicie ją? Jakże jest zacna!   
Ma nam przypominać jak historia jest ważna!  
Nie odchodźcie daleko, ale patrzcie szeroko.   
Znajdźcie miejsce, co w przeszłości  
było tak straszne dla płockiej społeczności.  
Carskiego wojska wartownia dawna,  
popytaj, poszukaj, jest to informacja jawna.  
Jest to _ _ _ _ _ _ 

                              14                     33 

Jest tam i tablica, na której lista się znajduje,   
nazwiska poległych ona ukazuje.   
Szóste nazwisko od dołu  wpisz w tę strofę śmiało   _ _ _ _ _ _ _ _  
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Idźmy dalej, nie ma co zwlekać,  
bohaterowie płoccy nie mogli czekać.  
Rozwiążcie ten szyfr, a wszystko będzie jasne,  
gdzie na Was będą czekać kolejne atrakcje!  
GA-DE-RY-PO-LU-KI  
Lukcg T. Lpścklszik  
Idąc tą ulicą, dojdziecie do ogromnej postaci,  
Co patriotyzm i miłość czuła niesłychanie.   
Właśnie w tym miejscu, równe 100 lat temu   
odbyło się uroczyste odznaczenie bohaterów.     

 

Mowa o Placu Floriańskim miejscu ważnym dla miasta, 
stała tam piękna cerkiew i drzewostan go porastał.     
Obecnie Plac _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ tutaj się mieści.  
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Często w tym miejscu mamy uroczystości harcerskie.   
Tego dnia pamiętnego, który właśnie czcimy,    
płocczanie licznie na plac przybyli.   
Mszą polową obchody rozpoczęto,  
a sam Naczelnik własną ręką krzyże do piersi bohaterom przypinał.    
Ale to była wyjątkowa chwila!  
Uhonorował 15 oficerów krzyżami Virtuti Militari  
i 64 osoby Krzyżami Walecznych.   
Wśród odznaczonych byli żołnierze, mieszkańcy miasta,   
a wśród nich harcerze Józio _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ i Tadzio _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
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smyk, co odwagą w boju zasłynął   
i samemu Marszałkowi przy obiedzie uwagę rzucił celną.   
Później defilada w mieście się odbyła,   
do Ratusza Rada Miejska Marszałka zaprosiła.    
Ważne jest jeszcze, abyście pamiętali,  
że przy ulicy Kolegialnej 21 znajdowała się nasza stanica,   
gdzie kwiat harcerstwa rozkwitał.   
Był to budynek nam podarowany, gdzie powstawały wspaniałe plany,   
i rozwijała się hufcowa brać.   
Choć były to odległe lata i przykrył może je czasu pył,   
jednak ich pamięć powinna wracać  
i dawać radość wspólnie spędzanych chwil.    
My przed pomnikiem się spotykamy, 
gdzie zerka na nas Naczelnik Państwa.  
Jest on symbolem walki i męstwa - o niepodległość toczył dla nas bój.   
Drogi Marszałku, my pamiętamy Legiony, nad Wisłą cud,   
jak ukochałeś ojczyznę jedyną - to dla nas patriotyzmu wzór.  
U zbiegu dwóch ulic stoi gmach poczty,  
na którym widnieje pamiątkowa tablica  
informująca o zbudowanej podczas walk _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, 
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gdzie _ _ _ _ _ _ _ Płocka walczyli 
                                       39 

przeciwko bolszewików gromadzie.              
19 sierpnia 1920 roku harcerz Tadzio Jeziorowski  
na barykadę rusza,   
11-latek i bojowa dusza.   
Pod ostrzałem kul bolszewika   
dla walczących amunicję dźwiga.   
A gdy już zabrakło żołnierzy,  
na barykadzie przy poczcie  
zauważył pozostawiony karabin maszynowy.  
Nie zastanawiając się długo, zdobycz zabiera  
i własnym ciałem osłania przed bolszewikami,  
przemieszczając się w stronę polskich żołnierzy,  
walczących przy Placu Obrońców Warszawy.  
Za tak bohaterski czyn Tadzia   
Ojczyzna “Krzyżem Walecznych” odznaczyła.   

 

  


